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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na odvětví průmyslového cestovního ruchu, konkrétně

na sklářský cestovní ruch. Ze sklářského odvětví byly vybrány k hlubšímu zkoumání

dvě firmy: Rautis a AG plus. Firma Rautis je již více jak deset let otevřena účastníkům

cestovního ruchu. Nabízí exkurze do výroby a další přidružené služby. Firma AG plus

v současné době stojí na prahu zavedení služeb cestovného ruchu do svých prostor.

Cílem práce je na základě porovnání SWOT analýz zkoumaných sklářských firem

vytvořit vhodně koncipovanou strategii pro implementaci cestovního ruchu do firmy

AG plus. Teoretická část seznamuje se zařazením produktů zkoumaných firem do

sklářského odvětví, sklářským cestovním ruchem a teoriemi k vytváření strategie

firmy. Praktická část zkoumá historii sklářského řemesla na území Jizerských hor a

Krkonoš, následný vývoj až do dnešní podoby firem. Navazuje představení firem

Rautis a AG plus, jejich rozebrání pomocí SWOT analýz na jejichž základě je postaven
návrh strategie implementace služeb cestovního ruchu do firmy AG plus.

Klíčová slova: implementace, sklářství, skleněné knoflíky, skleněné perle, bižuterie

Annotation

Title: SWOT analysis of industrial tourism

Glass industry

The bachelor thesis focuses on the branch of industrial tourism, specifically on glass
tourism. Two companies from the glass industry were selected for further

investigation: Rautis and AG plus. Rautis has been open to tourism participants for

more than ten years. It offers excursions to production and other associated services.

AG plus is currently on the threshold of introducing tourism services to its premises.

The aim of the work is based on the comparison of SWOT analyzes of the examined

glass companies to create a suitably conceived strategy for the implementation of

tourism in the company AG plus. The theoretical part introduces the inclusion of

products of the examined companies in the glass industry, glass tourism and theories

to create a company strategy. The practical part examines the history of the glass

craft in the Jizera Mountains and the Giant Mountains, the subsequent development to

the current form of companies. This is followed by the introduction of Rautis and AG
plus, their analysis using SWOT analyzes on the basis of which a proposal for a

strategy for the implementation of tourism services in AG plus is based.

Keywords: implementation, glassmaking, glass buttons, glass beads, bijoux
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1 Úvod

Sklo jako surovina je jedinečným materiálem, to zjistili lidé již ve starověkém Egyptě

5000let před naším letopočtem . Sklo provázelo lidstvo historií až dodnes,

kdy se stalo nedílnou součástí všedního života. Jeho vlastnosti popsal Vondruška

(2002, s.48) básnickým příměrem: „sklo je jako žena je krásné, podněcuje fantazii je

tajemné, ale také tvrdohlavé a neposlušné.“

Dr. Edmund Shebek (1878), první historik českého sklářství, před 140 lety napsal, že

nic neproslavilo Čechy po světě tolik jako sklo. Sklo se již ve středověku

neodmyslitelně sepjalo s českými zeměmi a díky zručnosti a vynalézavosti se čeští

skláři stali světovou špičkou. Dodnes je české sklářství světově uznávaný pojem,

český křišťál a jablonecká bižuterie světem stále rezonuje.

Srdcem české bižuterie jsou bezesporu Jizerské hory, které jsou díky svému

sklářskému dědictví nazývané taktéž Korálkovým krajem nebo Skleněnými horami.

Jablonecká bižuterie, která se zde začala vyrábět na počátku 18. století, si o sto let

později vysloužila dominantní postavení na světovém trhu, a i přes mnohé dějinné
převraty si zachovala významné místo dodnes.

I přes jedinečnost českého křišťálu a jeho světového ohlasu, české sklářství dostalo

ve 20.století hned několik významných ran jednalo o první světovou válku,

následovanou světovou hospodářskou krizí, druhou světovou válku, odsunem Němců

z pohraničí a nakonec znárodněním. S tolika ranami se české sklářství vypořádávalo

vskutku těžko (Slámová, 2020). Nový (2008) uvádí, že před rokem 1948 se výroba

v Jizerských horách podílela ze 75 % na světovém trhu s bižuterií, do devadesátých

let se tento podíl snížil na 5%. Po převratu se státní podniky rozpadly a na trhu se

objevili opět hráči v soukromém vlastnictví. Ti však bojují od dob svého vzniku

s čínskou konkurencí, mnohé sklárny zkrachovaly nebo se potýkají s existenčními

problémy. Je tedy nutno hledat nové způsoby, jak nejen zachránit sklářské firmy,
ale s nimi i obrovské kulturní dědictví.

Jednou z cest je implementace cestovního ruchu do sklářského průmyslu. Tato forma

podpory sklářského dědictví nejen podporuje prodej, ale i vzdělává a informuje

veřejnost o důležitosti zachování tradice. Již na mnoha příkladech lze pozorovat,

že cesta otevření sklářské hutě a výroby pro veřejnost, je dobrým krokem

k resuscitaci firem.

Téma bakalářské práce bylo vybráno pro blízký vztah autorky ke sklářství. Vyrůstala

v Krkonoších, kde se sklářství, a především perlařina, dědilo z generace na generaci.

Její prarodiče pracovali celý život ve sklářství a tak i díky nim si vybudovala lásku

k tomuto řemeslu. Již od střední školy začala autorka pracovat pro firmu Rautis, s níž

jí spolupráce vydržela dodnes.
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2 Cíl a metodika zpracování

2.1 Cíl práce

Hlavním cílem práce je vypracovat návrh strategického plánu implementace

cestovního ruchu pro firmu AG plus. Jako podklad pro vypracování strategie slouží

SWOT analýzy firmy Rautis, která již několik let zdařile nabízí služby cestovního

ruchu a již zmiňované firmy AG plus a jejích potenciálů pro otevření se cestovnímu

ruchu.

2.2 Výzkumná otázka
Jaké změny jsou potřeba uskutečnit ve firmě AG plus pro možnost nabízet služby

cestovního ruchu?

2.3 Metodika zpracování

Teoretická část je založena na sekundárním výzkumu v odborné literatuře, článcích

a periodik. Má za úkol uvést do problematiky sklářské výroby, pojmout sklářství jako

celek a v nepřeberném množství technik zpracování skla, zařadit dále rozvíjené

produkty a jejich výroby. Následuje část popisující probírané odvětví cestovního

ruchu a dále aplikované metody analýz firem. Praktickou část uvádí vymezení

regionů, ve kterých se probírané firmy nachází. Důležitou částí je také kapitola
o destinačním managementu Crystal Valley, který sjednocuje sklářské výroby

severočeských hor a motivuje jednotlivé firmy k jejich otevření pro veřejnost.

Následuje historická spojitost regionů se sklářstvím a historický vývoj produktů,

které firmy vyrábí. Tato sekce praktické části je založena opět na sekundárním

výzkumu. Největší přínos pro kapitoly týkající se historie sklářství, poskytla literatura

napsána kurátorem muzea skla a bižuterie v Jablonci Petrem Novým. Další kapitoly

týkající se představení pozorovaných firem, je založena na řízených rozhovorech se

zástupci podniků a destinačního managementu Crystal Valley. Konkrétně z Rautisu

s majitely Markem a Barborou Kulhavými, z firmy AG plus s dcerou majitele

Štěpánkou Hendrychovou a z Crystal Valley s managerem Davidem Pastvou.

Rozhovory byly provázeny při osobních návštěvách s tázanými. Pro získání informací
byl zvolen polostrukturovaný rozhovor, kdy autorka měla připravené stěžejní body

a otázky, které byly postupně doplňovány a volně přecházely a rozvíjely téma. První

rozhovory probíhaly na podzim 2020, konkrétně v Rautisu 3. října s panem Pastvou

v sídle Crystal Valley v Liberci 26. listopadu 2020. Téhož dne byl uskutečněn

rozhovor i se Štěpánkou Hendrychovou. Po předběžném zpracování SWOT analýzy

a návrhu strategie firmy AG plus byl uskutečněn ještě 15. února doplňující osobní

rozhovor se Štěpánkou Hendrychovou spojený s prohlídkou firmy a úpravou

jednotlivých navrhovaných bodů strategie. SWOT analýza vychází z rozhovorů, studia

literárních zdrojů a z postřehů získaných z osobního navštívení obou zkoumaných

firem. Následné marketingové strategie byly vybrány autorkou tak, aby byly

aplikovatelné na dané firmě a pomohly k sestavení strategie. Samotný návrh strategie

implementace služeb cestovního ruchu je koncipovaný, tak aby korespondoval s vizí

a prostředky firmy AG plus

9

3 Teoretická východiska

3.1 Sklářství

Sklářství lze nejlépe shrnout dle Otta (1909), který popisuje sklářství jako řemeslo


[…]


cíle, návrhy a změny týkající se prohlídek výroby skleněných knoflíků.

Autorku zpracování bakalářské práce velmi obohatilo. Mimo jiné získala mnoho

nových informací při literární rešerši a prohloubila si své znalosti nejen sklářské

historie a teorie, ale i znalosti strategií firem a marketingových strategií. S firmou

Rautis měla již bohaté zkušenosti díky několikaletému pracovnímu vztahu.

Zkušenosti s prací v tomto oboru jí pomohly při nahlížení na zkoumanou

problematiku. S firmou AG plus však ve styku nikdy nebyla a byla velmi ráda,

že s ní mohla navázat spolupráci.

Návrh strategie byl v průběhu vytváření bakalářské práce s firmou konzultován, po

obhájení práce bude firmě představen v plném rozsahu. Autorka s firmou udržuje

v současné době stálý kontakt a to i díky otevření další spolupráce stran Národního

památkového ústavu, v němž aktuálně pracuje jako PR a jemuž navrhla

zakomponování skleněných knoflíků do připravovaného projektu. S firmou Rautis

autorka stále spolupracuje a na podkladech literární rešerše z bakalářské práce o

historii skleněných perlí připravuje rozšíření podkladů pro průvodce.
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8 Přílohy

8.1 Obrazová příloha

8.1.1 Jednotlivé fáze výroby skleněných knoflíků

Obrázek

10:

Mačkání

skleněných

knoflíků

v dílně ve

Smržovce

Zdroj:
soukromý

archiv

firmy AG

plus

Obrázek 11: Broušení hran

jednotlivých knoflíků

Zdroj: soukromý archiv

firmy AG plus
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Obrázek 12: Ruční malování skleněných knoflíků

Zdroj: soukromý archiv firmy AG plus

Obrázek 13: Zapékání barev

v peci

Zdroj: soukromý archiv

firmy AG plus
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8.1.2 Jednotlivé fáze výroby skleněných perličkových ozdob

Obrázek 14: Foukání sad perlí

tzv. klaučat nad plamenem

Zdroj: soukromý archiv

firmy Rautis

Obrázek 15: Stříbření klaučat

Zdroj: soukromý archiv firmy Rautis
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Obrázek 16: Smáčení klaučat do barvy

Zdroj: soukromý archiv firmy Rautis

Obrázek 17: Malování hlaviček andělíčků

Zdroj: soukromý archiv firmy Rautis
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Obrázek 18: řez klaučat na jednotlivé perle

Zdroj: soukromý archiv firmy Rautis

Obrázek 19: Montáž

perliček do motivu

vrcholové vánoční hvězdy

Zdroj: soukromý archiv

firmy Rautis
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8.1.3 Ukázka produktů sekce skleněných knoflíků firmy AG plus

Obrázek 20: Vzorníky

skleněných knoflíků

Zdroj: Crystal Valley,

2019

Obrázek 21: Ukázka několika vzorů skleněných knoflíků

Zdroj: soukromý archiv firmy AG plus
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Obrázek 22: Pin vytvořený ze skleněného knoflíku

Zdroj: soukromý archiv firmy AG plus

Obrázek 23: Náušnice ze skleněných knoflíků

Zdroj: soukromý archiv firmy AG plus

Obrázek 24: Náramky za skelněných knoflíků

Zdroj: soukromý archiv firmy AG plus
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8.1.4 Ukázka perličkových vánočních ozdob

Obrázek 25: Ukázka vánočních ozdob firmy Rautis,

Zdroj:

ČTK,

2020

Obrázek 26: Vánoční anděl

Zdroj: Rautis, 2020

Obrázek 27: Dvouplošník letadlo

Zdroj: Rautis, 2020

Obrázek 28: Hvězda ve všech směrech

Zdroj: Rautis, 2020
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8.1.5 Prezentace produktů AG plus

Obrázek 29: Prezentace firmy na slavnostech v Kristiánově 2020

Zdroj: soukromý archiv firmy AG plus, 2020

Obrázek 30: Prezentace náušnic

Zdroj: soukromý archiv firmy AG plus

Obrázek 31: Prezentace knoflíků

Zdroj: soukromý archiv firmy AG plus
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8.1.6 Prezentace produktů Rautis

Obrázek 32: Prezentace ozdob v podnikové prodejně

Zdroj Antonín K. 2020

Obrázek 33: Propagační fotografie

Zdroj: soukromý archiv firmy Rautis
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Obrázek 34: Ukázka prezentace ve spojitosti s pohádkou o vzniku skleněných perlí

v Krkonoších

Zdroj: soukromý archiv firmy Rautis

Obrázek 35: Propagační fotografie k montáži ozdob

Zdroj: soukromý archiv firmy Rautis
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8.2 Odkazy

1. Zařazené organizace do projektu CV: https://crystalvalley.cz/cs/na-zdravi-

remeslu¨

2. Webové stránky Crystal Valley: https://crystalvalley.cz/cs

3. Propagační video k projektu Crystal Valley:

https://www.youtube.com/watch?v=K1VFL36GHro

4. Webové stránky firmy AG plus : https://www.agplus.cz/

5. Facebookové stránky skleněných knoflíků od firmy AG plus:

https://www.facebook.com/buttonfromglass
6. Instagramové stránky skleněných knoflíků od firmy AG plus:

https://www.instagram.com/glass.buttons/

7. Propagační video o skleněných knoflících natočené jako součást projektu CV:

https://crystalvalley.cz/cs/videt/ag-plus

8. Webové stránky firmy Rautis: https://rautis.cz/

9. Facebookové stránky firmy Rautis:

https://www.facebook.com/rautis.perlickoveozdoby

10. Instagram firmy Rautis https://www.instagram.com/rautis_ponikla/

11. Propagační video firmy Rautis:

https://www.youtube.com/watch?v=_JDOb1oNEI8

12. Propagační video o perličkových ozdobách natočené jako součást projektu CV:
https://crystalvalley.cz/pl/videt/rautis
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