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sklářských firem vytvořit vhodně koncipovanou strategii pro implementaci cestovního ruchu

do firmy AG plus.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Systém vyhodnotil 1 % shodu, takže je to naprosto v pořádku a bez připomínek.

Dílčí připomínky a náměty:

Studentka napsáním předložené bakalářské práce ukázala, že je schopna představit velice komplexně
zpracované téma na požadované úrovni. Bakalářská práce na téma: SWOT analýza průmyslového
turismu je velice osobitě zpracována a je vidět, že má studentka přehled o dané problematice. Z práce
je také vidět osobní zájem autorky, o danou problematiku. Teoretická část se zaměřuje na sklářství,
průmysl a oblast marketingu a informace s tím spojené. Na teoretickou část je navázána praktická část,
která se již zabývá konkrétním představením vybraného regionu – Liberecký kraj. Další část praktické
části tvoří konkrétně vybraná firma – AG plus spol., s.r.o. Dále vhodně zvolila formu SWOT analýzy,
kterou podrobně rozebírá. Kladně hodnotím kapitolu 4.12 Návrh strategie pro implementaci služeb CR.
Krásně celou práci doplňují obrázky. K bakalářské práci nemám žádné výhrady ani zde nevidím
nedostatky.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce je velice pěkně strukturovaná. Odbornost je vidět z hloubky analýzy. Předpokládaná
náročnost stavby práce byla splněna. Teoretickou část vhodně doplňuje část praktická a správně ji
doprovází obrázky a doplňují komentáře. Bakalářská práce splňuje po všech stránkách požadavky
kvalifikační práce, doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Která bižuterie je podobná té jablonecké? Může jí vůbec někdo konkurovat? Bylo by možné si vzít
nějaký příklad pro zlepšení?
2. Jak vidíte vývoj sklářského cestovního ruchu do budoucna?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

Ve Hradci Králové, dne 9. září 2021
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